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Uunga siunnersuut Nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuutit pillugit Inatsisartut inatsisaata 

allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaat 

(Puulukit nersutaatillu neqaasa akitsuutaannik atorunnaarsitsineq aamma Nioqqutissanik eqqussuineq 

annissuinerlu pillugit Inatsisartut inatsisaata allannguutaasa malitsigisaannik allannguinerit) 

(Aningaasaqarnermut, Naligiissitaanermut, Aatsitassanut, Inatsisillu Atuutsinneqarnerannut 

Naalakkersuisoq) 

(Siullermeerneqarnera) 

Inatsisartunut Demokraatiniit siunnersuutigisimasatsituut puuluki neqaanik nersussuullu neqaanik 

eqqussinermi akitsuut inatsisitigut peerneqalermat tangassimaarutigalugulu nuannaarutigaara. Nunatsinni 

ataasiakkaatut pisiassat akornannut ilisinerit tamaasa maanna sipaaruteqartalissaagut. Innuttaasut 

aningaasaatitik amerlanersaat tigummiinnarnissaanut Demokraatiniit anguniakkatsinnut una 

isumalerujussuuvoq. 

Demokraatit siunnersuuteqarsimanerat aallaavigalugu maanna 2023-mi Aningaasanut Inatsimmi 

oqaasertaliussatigut akitsuutit peerneqalereerput. 

Nuannaarutigalugu siunnersuutip akuerineqarnissaa Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu 

suliareqqinneqarnissaa innersuussutigaarput. 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter 

(Ophævelse af afgift på svinekød og hornkvæg og konsekvensændringer som følge af ændringer i 

landstingslov om ind- og udførsel af varer) 

(Naalakkersuisoq for Finanser, Ligestilling, Råstoffer og Justitsområdet) 

(1. behandling) 

 

Jeg er både stolt over og glad for, at indførselsafgifterne på svinekød og hornkvæg nu bliver fjernet ved lov 

sådan som vi i Demokraatit har stillet forslag om her i Inatsisartut. Det sikrer, at den enkelte grønlænder 

sparer penge hver gang et af disse produkter bliver puttet i indkøbskurven. Dette er vigtigt i forhold til 

Demokraatits ambition om, at borgerne skal beholde flere af deres egne penge. 

 

Som følge af Demokraatits forslag er disse afgifter allerede fjernet her i 2023 som følge af en 

tekstanmærkning i Finansloven. Med vedtagelse af denne lov sikres det, at det også vil være sådan 

fremover. Det er godt for os alle. 

 

Vi indstiller med glæde forslaget til godkendelse og viderebehandling i Finans- og Skatteudvalget. 

 


